[image: C:\Users\Secretaria\Pictures\brasao_camara II.gif]Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta-SC

                                                          ATA N°46/2025
ATA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO, DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA, DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA, ESTADO DE SANTA CATARINA.
[bookmark: _Hlk171513147][bookmark: _Hlk216771575][bookmark: _Hlk216775441][bookmark: _Hlk216775648][bookmark: _Hlk216775491][bookmark: _Hlk216775755][bookmark: _GoBack] Às dezenove horas do dia dezessete de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, tendo como local o Plenário da Câmara de Vereadores, Ernesto Olivo Garlet, sito à Rua Vereador Geraldo Garlet, n°01, Centro, Município de Anchieta, Estado de Santa Catarina, reuniram-se os Senhores Vereadores, TIAGO LEANDRO MOSERLE, DOUGLAS LUIZ VIDORI, FABIO KOHLS DO AMARAL, NILO JOSÉ PREVEDELLO, NELSON RODRIGUES DA SILVA, PAULO CESAR SARTORI, SHEILA FERNANDA DORNELLES, CLAUDETE TERESINHA JUNGES E ELOE SCHVEIZER. Inicialmente o Senhor Presidente TIAGO LEANDRO MOSERLE, abriu os trabalhos Legislativos, sob a proteção de Deus e em nome do povo de Anchieta. Cumprimentou a cada um dos presentes que estavam assistindo a sessão. Posteriormente colocou em discussão e votação a Ata nº45/2025. Prosseguindo a sessão passou-se para os expedientes do dia. Não havendo expedientes oriundos do prefeito, expedientes apresentados pelos vereadores nem expedientes diversos, passou-se para a ordem do dia. Em segunda votação o Projeto de Lei nº29/2025; institui o fundo municipal de turismo e dá outras providências. Projeto aprovado em segunda votação por unanimidade. Em votação Decreto Legislativo nº08/2025, concede título cidadão honorário Anchietense ao Deputado Estadual Mauro de Nadal e dá outras providências. Decreto Legislativo aprovado por unanimidade. Em votação Moção de Aplausos nº18/2025, homenagem a Delmira Maria Valmorbida pelos relevantes serviços à casa de apoio da associação de amigos Oestinos em Florianópolis. Moção de Aplausos aprovada por unanimidade. Não havendo mais expedientes na ordem do dia passou-se para votação da nova mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta, para o segundo ano da décima quinta legislatura, como diz no Art. 10 e Art. 11 do regimento Interno, sistema da eleição em votação aberta por ordem alfabética, da seguinte maneira: Primeiro para Presidente, segundo para Vice-Presidente, terceiro para 1º secretário e quarto para 2º secretário:  Primeiramente votou-se para Presidente da Mesa Diretora, sendo que a Vereadora Claudete Terezinha Junges, declarou seu voto para a vereadora Sheila Fernanda Dornelles, o Vereador Douglas Luiz Vidori declarou seu voto para o Vereador Fabio Kohls do Amaral, o Vereador Eloe Schveizer declarou seu voto para a vereadora Sheila Fernanda Dornelles, o vereador Fabio Kohls do Amaral  declarou seu voto para si mesmo, o vereador Nelson Rodrigues da Silva declarou seu voto para o vereador Fabio Kohls do Amaral, o vereador Nilo José Predello, declarou seu voto para o vereador Fabio Kohls do Amaral, o vereador Paulo Cesar Sartori, declarou seu voto para o vereador Fabio Kohls do Amaral, a vereadora Sheila Fernanda Dornelles, declarou seu voto para si mesma  e o vereador Tiago Leandro Moserle, declarou seu voto para o vereador Fabio Kohls do Amaral. Foi eleito então como Presidente da Mesa Diretora, o vereador Fabio Kohls do Amaral, com (06) seis votos.  Posteriormente passou-se para votação para Vice-Presidente, sendo que a Vereadora Claudete Terezinha Junges, declarou seu voto para o vereador Eloe Schveizer, o Vereador Douglas Luiz Vidori declarou seu voto para o Vereador Nilo José Prevedello, o Vereador Eloe Schveizer, declarou seu voto para si mesmo, o vereador Fabio Kohls do Amaral  declarou seu voto para  Nilo José Prevedello, o vereador Nelson Rodrigues da Silva declarou seu voto para o vereador Nilo José Prevedello, o vereador Nilo José Prevedello, declarou seu voto para si mesmo, o vereador Paulo Cesar Sartori, declarou seu voto para o vereador Nilo José Prevedello, a vereadora Sheila Fernanda Dornelles, declarou seu voto para o vereador Eloe Schveizer e o vereador Tiago Leandro Moserle, declarou seu voto para o vereador Nilo José Prevedello. Foi eleito então como Vive-Presidente da Mesa Diretora, o vereador Nilo José Prevedello, com (06) seis votos.  Posteriormente passou-se para votação para  1º Secretário, sendo que a Vereadora Claudete Terezinha Junges, declarou seu voto para si mesma, o Vereador Douglas Luiz Vidori declarou seu voto para o Vereador Nelson Rodrigues da Silva, o Vereador Eloe Schveizer declarou seu voto para a vereadora Claudete Teresinha Junges, o vereador Fabio Kohls do Amaral  declarou seu voto para Nelson Rodrigues da Silva , o vereador Nelson Rodrigues da Silva declarou seu voto para si mesmo, o vereador Nilo José Prevedello, declarou seu voto para o vereador Nelson Rodrigues da Silva, o vereador Paulo Cesar Sartori, declarou seu voto para o vereador Nelson Rodrigues da Silva, a vereadora Sheila Fernanda Dornelles, declarou seu voto para a vereadora  Claudete Teresinha Junges e o vereador Tiago Leandro Moserle, declarou seu voto para o vereador Nelson Rodrigues da Silva. Foi eleito então como 1º secretário da Mesa Diretora, o vereador Nelson Rodrigues da Silva, com (06) seis votos.  Em seguida passou-se para votação para  2º Secretário, sendo que a Vereadora Claudete Terezinha Junges, declarou seu voto para o vereador Eloe Schveizer, o Vereador Douglas Luiz Vidori declarou seu voto para o Vereador Paulo Cesar Sartori, o Vereador Eloe Schveizer declarou seu voto para si mesmo, o vereador Fabio Kohls do Amaral  declarou seu voto para o vereador Paulo Cesar Sartori, o vereador Nelson Rodrigues da Silva declarou seu voto para o vereador Paulo Cesar Sartori, o vereador Nilo José Prevedello, declarou seu voto para o vereador Paulo Cesar Sartori, o vereador Paulo Cesar Sartori, declarou seu voto para si mesmo, a vereadora Sheila Fernanda Dornelles, declarou seu voto para o vereador Eloe Schveizer e o vereador Tiago Leandro Moserle, declarou seu voto para o vereador Paulo Cesar Sartori. Foi eleito então como 2º secretário da Mesa Diretora, o vereador Paulo Cesar Sartori, com (06) seis votos.  Ficou composta a nova mesa diretora da câmara municipal de vereadores para segundo ano da décima quinta legislatura, Presidente: Fabio Kohls do Amaral; Vice-presidente: Nilo José Prevedello; Primeiro secretário: Nelson Rodrigues da Silva e Segundo secretário: Paulo Cesar Sartori. Os eleitos(a) da nova mesa diretora ficam empossados automaticamente em 01 de janeiro de 2026. Os vereadores e o presidente Tiago utilizaram o espaço de acordo com o Art. 190 do Regimento Interno, onde prevê a palavra aos Vereadores, pelo tempo não superior a oito minutos improrrogáveis, para cada orador, a fim de tratar de assunto de sua livre escolha. § 1ºA ordem de chamada dos oradores foi definida por sorteio. A fala de cada orador fica gravada e arquivada na Secretaria da Câmara Municipal de Vereadores, sendo facultado ao vereador interessado requerer fragmentos da gravação que constar a sua fala na palavra livre, de acordo com o Art. 3º da Resolução nº01/2023. E nada mais havendo o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Vereadores e Vereadoras para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 28 de janeiro de 2026, as 19:00 horas, no Plenário da Câmara Municipal. Solicitou à secretaria que elaborasse a competente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Presidente e Primeiro Secretário. Sala das sessões da Câmara de Vereadores de Anchieta (SC), em 17 de dezembro de 2025.

R. Vereador Geraldo Garlet, nº 01 CEP: 89.970.000 - Anchieta – SC
Fone (0xx49) 3653-0585 Página eletrônica: https://www.anchieta.sc.leg.br/

image1.gif